<sup>1)</sup> In diesem und dem folgenden Stück deckt die Kurie ihre Karten in der Sache des Vergerio auf: trotz des für ihn günstigen Ausgangs des ersten Prozesses ist sein Verderben beschlossene Sache!

<sup>2)</sup> Der Sinn des Schreibens ist offenbar etwa folgender: „Das Konzil wird bald zu Ende gehen, es eilt deshalb in dieser Beziehung nicht, daß Ihr Bischof werdet. Macht Euch also wegen des Bistums von Capodistria keine Sorge, falls Ihr lieber in Rom bleibt. Nichtsdestoweniger ist die Sache des Vergerio in Fluß, die ich allerdings weniger lieblos betreibe als Ihr.“ Bemerkenswert ist noch der Schluß, wonach man damals Hoffnung hatte, daß der Angeschuldigte nach Rom kommen werde, von wo er schwerlich zurückgekehrt wäre!

inceperit, nos, volentes pro nostro officio et dei omnipotentis honore providere, ne talis heresis contagio in eisdem locis ulterius serpat, de tua doctrina, virtute ac probitate confisi tibi, quem ad id commissarium nostrum deputamus, per presentes mandamus, ut ad dictas civitates, dioceses et loca te personaliter conferas et super premissis omni adhibita cura et diligentia inquiras et, prout tibi ad ipsius dei gloriam et honorem ac animarum salutem expedire videbitur, provideas. nos enim tibi quod in praemissis summarie, simpliciter ac de pleno et sine strepitu ac figura iudicii procedere, et quoscunque repertos suspectos aut quomodolibet culpabiles, etiam ex eo quod Lutheranam hujusmodi seu quancunque aliam heresim et ab apostolica sede vel sacris conciliis damnatum errorem continentes libros imprimere, vendere, emere et legere quomodolibet presumpserint, juxta canonicas sanctiones punire et castigare, penitentes vero seu ad cor reversos abjurata heresi ac satisfactione exhibita et injuncta eis pro modo culpae penitentia, in utroque foro absolvere, et testes, qui se odio, timore vel gratia subtraxerint, ad perhibendum testimonium veritati per sententias, censuras et penas canonicas et alia oportuna juris remedia cogere et compellere . . . possis concedimus . . .

Datum Romae apud sanctum Petrum die 24 octobris 1548 pontificatus nostri anno 11. Blosius<sup>1)</sup>.

Rom Arch. Vat., Armar. 41 vol. 43 Nr. 694  
(Minuta brevis).

34. 1549 Mai 3 Capodistria. Zwölf genannte Einwohner von Capodistria an Kardinal Niccolo Ridolfi: bitten, angesichts der bevorstehenden Neuwahl im Bistum, darauf hinzuwirken, daß in keinem Falle Annibale Grisono, der sich als päpstlicher Kommissar bei ihnen im höchsten Maße unbeliebt gemacht hat<sup>2)</sup>, sondern eine neutrale Persönlichkeit, am liebsten Niccolo Ingaldeo, das Bistum erhalten möge.

Essendo divulgata in queste parti la fama della privazione del Rev. monsignor Pietro Paulo Vergerio, vescovo di

<sup>1)</sup> Vgl. zu diesem Stück Buschbell, *Reformation und Inquisition in Italien* S. 145. — Ein ferneres Breve an Grisono vom 1. Februar 1549 ist gedruckt von Fontana in *Arch. Stor. della R. Soc. Romana di storia patria* XV (1892) pag. 408 Nr. 99. Hier wird G. beauftragt, im besonderen gegen Vergerio zu inquiren und alles Material, was er gegen diesen beschaffen könne, der Kurie einzusenden.

<sup>2)</sup> Vgl. hierzu Buschbell S. 145 ff.

questa città<sup>1)</sup>, et dovendosi consequentemente far nova electione di vescovo in luoco suo, noi, mossi da zelo del ben commune di questa nostra patria, habbiamo giudicato esser cossa espediente indrizar le presenti lettere a V. S. R<sup>ma</sup> et Ill<sup>ma</sup>, come ad uno di maggiori et principali di cotesto amplissimo collegio, et di cui sappiamo essere l'autorità molto grande appresso la Santità di Nostro Signore. nè quella benignissima dovrà per tal causa dannarci di presontione, comprendendo che ciò che da noi si dirà, sarà tutto detto a buon fine et per schiffar degli inconvenienti et scandali, che senza dubio da tal' electione seguirebbono, quando senza altro risguardo la si facesse et secundo il disegno di alchuni, della ambitione et passione loro trasportati.

Si ragiona qui da molti che si procura di far elegger a questo vescovato il Rev. messer Anibal Grisoni, per il che ci è parso di riverentemente ricordare a V. S. Ill<sup>ma</sup> et pregarla ch'ella si degne di far di ciò advertente la Santità del Nostro Signore, come questa città, che è la principale et capo di questa provincia, hora si truova in grandissima confusione et divisione a punto per causa della detta privatione del prefatto R<sup>mo</sup> suo vescovo; conciosia chè, per esser lui de le primarie case di quella, ci sono molti di suoi parenti et adherenti nobili et di non pizolla auttorità, i quali hanno per cossa certa che'l prefato Rev. eletto<sup>2)</sup> habbia et per inanti et hora suscite le persecutione et procurate le inquisitioni contra del detto vescovo, et fattossi delegare a ciò comissario il detto Rev. Grisoni, et cum il favore di qualche uno altro, parente anch'esso, ma non troppo amico di casa Vergieria: il quale, per dire il vero, venuto qui cum l'authorità pontificia et del Ser<sup>mo</sup> dominio Veneto, ha fatta diligente inquisitione, ma cum molta acerbità et senestreza<sup>3)</sup>, talchè par habbia dato ad intendere a chiascun che'l procieder suo era più per desiderio et studio di offender molti nobili de questa città, che di coreggier gl'abusi et le heresie. unde è etiam causato che qui sono state produtte delle scripture et fatto delle oppositioni al prefato Rev. Grisoni et altri, et sono etiam andati a Venetia una frotta di gentilhuomini a dolersi inanti il dominio di fatti di quello. sichè, Ill<sup>mo</sup> signore, quando per aventura fusse datto il detto vesco-